
D.R.S. n.    1678/2024 del 05/04/2024     - PSR SICILIA 2014/2022 – MISURA 4 – SOTT. 4.2 – DECRETO ANNULLAMENTO VARIANTE -   Ditta: F.LLI CAPRINO S.R.L.                                                                      
____________________________________________________________________________________________________________________

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 11 – ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA

 MESSINA

 DECRETO DI  ANNULLAMENTO DELLA VARIANTE DI CUI AL DRS N° 1459/2024 DEL 26/03/2024
 al progetto approvato con DDS n. 874/2019 del 08/05/2019 
  Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014/2022 

 Misura 4.2
 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10;
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilit à  della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità  regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione  

della  Regione Siciliana 2024/2026.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive  
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.42”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

VISTA la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le  
prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. n.118/2011 sopra richiamato;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della Legge 6 novembre 2012 n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTOil D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e 

ss.mm.ii..
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015  n.9;
VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il  
Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che 
abroga il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio e le successive modifiche e integrazioni;

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.1 di 4



D.R.S. n.    1678/2024 del 05/04/2024     - PSR SICILIA 2014/2022 – MISURA 4 – SOTT. 4.2 – DECRETO ANNULLAMENTO VARIANTE -   Ditta: F.LLI CAPRINO S.R.L.                                                                      
____________________________________________________________________________________________________________________

VISTO il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio 
(CE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e (CE) n.485/2008 
e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.R.A. n.776 del 2 maggio 2019 con il quale è stata impegnata e liquidata, per l’esercizio  
finanziario 2019, la somma di euro 23.000.000,00 a valere sul capitolo 543910 (U.2.04.21.01.999) 
del bilancio della Regione Siciliana, in favore di AGEA, per la quota regionale di cofinanziamento  
del PSR 2014/2020; 

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27 giugno 2019 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II della  
Legge  Regionale  16  dicembre  2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del  
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con la quale è  stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta,  
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato 
Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  di  cui  alla 
Deliberazione di Giunta regionale n. 91 del 10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2443 del 14/06/2022 con il quale è  stato conferito, al Dott. Antonino Iuculano, 
l'incarico di Dirigente del Servizio 11 – Ispettorato dell'Agricoltura di Messina;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n.2163 del 30 marzo 
2016, registrato alla Corte dei Conti il 6 giugno 2016 Reg. 8 fg. 181, e il cui avviso è stato pubblicato  
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.15 dell’8 aprile 2016 - Parte Prima, con il quale sono 
state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse 
alla superficie o agli animali - parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la  
presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione delle misure previste dal 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014/2020;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n.6567 del 28 
ottobre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 21 novembre 2016 Reg. 15 fg. 188, e il cui avviso  
è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.55 del 16 dicembre 2016,  
con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali - parte specifica sot-
tomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello svi-
luppo dei prodotti agricoli” del PSR Sicilia 2014/2020” per il finanziamento delle iniziative pre-
sentate nell’ambito della suddetta sottomisura;

VISTO il bando relativo alla predetta sottomisura 4.2 del PSR Sicilia 2014/2020;
VISTO il  D.D.G.  n.1178 del  22 maggio 2018,  pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 

Siciliana n.32 del 27 luglio 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei  
progetti  presentati  all’Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della 
Pesca Mediterranea in conformità alle Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di 
Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli animali - parte generale, alle Disposizioni 
Attuative e Procedurali - parte specifica sottomisura 4.2 e al Bando pubblico;

VISTA la  domanda  di  sostegno  n.  54250272314  rilasciata  informaticamente  sul  portale  SIAN in  data 
20/03/2017 e pervenuta in data 12/04/2017 prot. n. 19314 a firma del Sig. Caprino Iano rappresentante 
legale della ditta F.lli Caprino con sede ...omissis..., CUUA ...omissis... intesa ad ottenere la concessione 
di  un  contributo  nella  misura  del  50% della  spesa  ammissibile,  ai  sensi  della  misura  4.2,  per  la 
realizzazione  di  un  opificio  per  la  trasformazione  della  frutta  secca  e  potenziamento  della  fase  di 
trasformazione mediante l’acquisto di macchinari ed attrezzature, sito ...omissis...; 

VISTO il DDS n. 874/2019 del 08/05/2019 con cui  è stato concesso alla ditta F.LLI CAPRINO SRL CUA 
...omissis... un contributo di € 2.031.463,72   pari al 50% della spesa ammessa a finanziamento di  €. 
4.062.927,45  per la realizzazione delle opere relative all'iniziativa progettuale,   in applicazione del 
PSR Sicilia 2014/2020 – Mis. 4.2;

VISTO che al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP:  G68G19000020007 ;

VISTA  l'istanza presentata  all'Ispettorato Agricoltura di Messina con domanda n° 34280016592 in 
data 22/05/2023 ed assunta al prot. n. 0010162   con cui il Sig. Caprino Iano, nato  a ...omissis... il 
...omissis...,  nella qualità di rappresentante legale  della ditta F.lli Caprino srl  CUAA ...omissis..., 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.2 di 4



D.R.S. n.    1678/2024 del 05/04/2024     - PSR SICILIA 2014/2022 – MISURA 4 – SOTT. 4.2 – DECRETO ANNULLAMENTO VARIANTE -   Ditta: F.LLI CAPRINO S.R.L.                                                                      
____________________________________________________________________________________________________________________

ha comunicato  la richiesta di variante   al progetto che non snatura le finalità e gli obiettivi 
dell’investimento ammesso con D.D.S. n° 874/2019 dell’08/05/2019;

CONSIDERATO che la ditta F.lli Caprino srl  intende procedere all’adeguamento dei prezzi, alla  
migliore distribuzione degli spazi interni, alla rimodulazione dell’impianto elettrico dell’opificio; 
e in relazione alla categoria di intervento “Attrezzature e Macchinari” l’oggetto della variazione è  
dovuta  all’obsolescenza  dei  macchinari  a  suo  tempo  preventivati,  pertanto  la  ditta  intende 
sostituirli con l’introduzione di nuove macchine che determineranno significativi miglioramenti 
senza alterare l’impostazione progettuale. 

VISTO il verbale di variante  del 05/03/2024 a firma dei Funzionari Direttivi Gaetano Gugliotta, Antonio  
Nicosia e Patrizia Cocco con cui  esprimono parere favorevole alla concessione della variante richiesta.

VISTO il D.R.S. N° 1459/2024 del 26/03/2024 di approvazione della suddetta variante richiesta;

VISTA  l'istanza presentata  all'Ispettorato Agricoltura di  Messina prot.  N° 6381 del 04/04/2024 
con cui il Sig. Caprino Iano, nato  a Tortorici  il 28/05/1957,  nella qualità di rappresentante legale 
della ditta F.lli Caprino srl  CUAA CPRNIA57E28L308R, richiede la revisione dell’istruttoria 
della suddetta richiesta di variante in quanto per errore nel computo metrico allegato alla stessa 
era stato utilizzato il prezzario lavori pubblici relativo all’anno 2019 anziché quello del giugno 
2022 pertinente per le opere in variante. Alla richiesta è stato allegato il computo metrico corretto  
ed elaborati a supporto;

TENUTO  CONTO  che  effettivamente  i  prezzi  del  computo  metrico  allegato  alla  richiesta  di  variante 
originaria  erano quelli  del  prezzario  lavori  pubblici  2019 e  che  ciò  ha  comportato  una  riduzione 
dell’importo richiesto nonostante i lavori previsti non erano stati ridotti;

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per l'accoglimento della richiesta di rimodulazione della 
variante  e  che bisogna in  prima battuta  annullare  il  D.R.S.  n°  1459/2024 del  26/03/2024 per  poi  
procedere ad una nuova istruttoria con l’emissione di un nuovo decreto;

AI TERMINI delle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA

Art.1
(Valore delle premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

(Annullamento decreto di variante)

Il D.R.S.  di variante n° 1459/2024 del 26/03/2024 è annullato. 

Art. 3

(Disposizioni per la nuova istruttoria)

Si dispone che i funzionari incaricati dell’istruttoria della variante indicata nelle premesse procederanno alla 
nuova istruttoria secondo gli elaborati trasmessi in data 04/04/2024 dalla ditta F.lli Caprino SRL. A tal uopo 
sarà inviata ad AGEA  richiesta di riapertura dell’istruttoria su portale SIAN in modo da poter apportare le  
modifiche del caso.

Art. 3

(Disposizioni finali)
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale dell’Assessorato 
Regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 
Agricoltura - entro il termine perentorio di 30 giorni dalla notifica, ovvero ricorso giurisdizionale entro i  
termini di legge.

Art. 4
(Pubblicazione) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.3 di 4



D.R.S. n.    1678/2024 del 05/04/2024     - PSR SICILIA 2014/2022 – MISURA 4 – SOTT. 4.2 – DECRETO ANNULLAMENTO VARIANTE -   Ditta: F.LLI CAPRINO S.R.L.                                                                      
____________________________________________________________________________________________________________________

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 
12/08/2014 n 21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n 9 . 
Inoltre, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 
artt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno trasmessi  
al responsabile della pubblicazione. 

Messina, 05/04/2024

Il Dirigente della U.O. S11.02
(Dott. Salvatore Blandi)

Il Dirigente del Servizio 11
(Dott. Antonino IUCULANO)

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.4 di 4


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	DECRETA


